Dokumenta Kasciotowi tuteyszemu stuzące znay-  
dują się in Archivo Diocesano - Tu przy Ple-  
banij znayduie się per Extractum Fundusz  
ktory się tu dla przysley pamieci cathedem  
od słowa do słowa wpisuje:

Excerpt. ex Actis Archivi Dia-  
cesis Vilnensis Literarum Fundationa-  
lium Ecclesia Parochialis Hoduensis  
Parti requirenti extradita Anno Dni  
1790 Mensis Maji 3 die.

Quarum quidem Literarum sequitur tenor est; talis: -  
In Nomine Gloriosissima Divinissima Trinitatis, Pa-  
tris et Filij et Spiritus Sancti, Amen. - Ad  
perpetuam rei memoriam Ego Stanislaus Stani-  
slai Kiszka Canonicus Vilnensis, Significo uni-  
versis et singulis, quorum interest aut quomodo  
poterit interesse, per haec meas proprias, quod  
cum admirabili DEI Optimi Maximi, et singulari  
Providentia, qua cuncta suaviter disponit, ad  
hunc

Ad hunc Statum Ecclesiasticum vocatus, et in eo  
 constitutus episcopus, Bonaque Paterna et Heredi-  
 taria Hoduciscki appellata: ceptione Illustris  
 Magnifici Domini mei amantissimi Patris  
 in possessionem venissent: nihil mihi anti-  
 quius et optabilius esse debere iudico, quam o-  
 mnem, quantacumque esse possit illa, operam, in  
 id conferam, ut DEO Prepotenti, qui est miseri-  
 cordiarum et totius nostro consolationis Pater,  
 gratum me exhibeam, pro Beneficij gratias se-  
 culo agam, et laudem Ejus ac Cultum pro posse  
 augere ac propagare studeam; potissimum autem,  
 ut in Bonis Paternis, qua iam ad me Jure Ha-  
 reditario devoluta sunt, Saluti Subditorum  
 meorum consulere et providere possim. Cum  
 itaque ex Benedictissimis Jovis manibus cun-  
 cta in me proveniant: ex iisdem etiam nomi-  
 nil impertiendum et assignandum Duxi; ut pro  
 his caducis et momentaneis, in quibus tuto  
 animus nullatenus conquiescere potest, longe  
 feliciori commercio, perennia et in aeternum  
 duratura, in regione viventium obtineam. —  
 Ad laudem igitur DEI Omnipotentis, Beatissime  
 Mariae Virginis, Patrona mea singularis et cle-  
 mentissima, ac omnium Sanctorum; specialiter  
 autem, in honorem Divi Stanislai Patroni  
 mei Titularis, et Sancti Casimiri, in Oppido  
 meo Hoduciscki dicto; ubi antea quidem non-  
 nulla fuerat, nimirum octo Mansorum Fundatio;  
 sed

Sed quoniam à compluribus annis, et plane  
 usq; ad hæc tempora, alieni à Religione Ca-  
 tholica homines possidebant. ob idq; Ecclesia  
 ibidem hactenus Desolata, et cultu Divino pe-  
 nitus orbata fuit. Bona quoq; Distracta et  
 adempta, reditusq; ablati, ita, ut illius ve-  
 tusta Foundationis via ullum extet vestigium.  
 De novo penitus Templum, Ritus 1<sup>o</sup> Romana  
 Ecclesia Catholica fundandum et dotandum du-  
 xi; prout per hæc meas proprias, præha-  
 bita matura Deliberatione, et vehementius  
 Desiderans, Animas in crassis ignorantia te-  
 nebris et sine Fidei luce, sine Doctrina et  
 Exercitijs Spiritualibus degentes, Diligenter et  
 sedulo juvare, fundo et doto; nimirum:  
 Prædium Tankowo dictum, ubi sunt man-  
 si quindecim agri boni et fertilis, cum sub-  
 ditis et eorum servitijs, censibus ac obliga-  
 tionibus, cum agris pratis, hortis, Sylvis,  
 lacubus, graminiibus, pascuis et alijs omni-  
 bus proventibus obventionibus et pertinen-  
 tijs, prout se ex antiquo hoc Prædium ha-  
 bebat, et quemadmodum plenius et sufficien-  
 tius in Inventario meo speciali omnia ex-  
 primuntur et describuntur, Ecclesie prædictæ  
 meæ Hodociscensæ, do, dono, attribuo, appli-  
 co, et in perpetuum adscribo et approprio,  
 nihil

nihil penitus Juris super Pradio prefato,  
 pro me, et quibusvis Successoribus meis,  
 relinquens et reservans, sed in Ecclesiasticam  
 Jurisdictionem transfero et transfundo, ejus-  
 demque prerogativis, libertatibus et immu-  
 nitatibus inscribo et incorporo. — Pro melio-  
 ri autem sustentatione Parochi moderni et  
 Successorum, specialem Decimam pecuniariam  
 assigno et adscribo, quam solita est ab antiquo  
 Nobilitas tota sub mea Jurisdictione Hoducis-  
 censi degens, Parocho dare, tenebitur et in  
 posterum eadem mea Nobilitas, quotannis,  
 pro Festo S. Martini inviolabiliter Parocho  
 Hoduciscensi tam moderno, quam ejus Successo-  
 ribus æviternè dare et persolvere. — Loco  
 autem Strenæ, Subditi mei omnes, tam Oppi-  
 dani Hoduciscenses, tam ex pagis, ex quolibet  
 Manso, duos Grossos Lithuanos singulis annis  
 Parocho dabunt. — Pro Domo Parochiali ad-  
 ficanda, Aream peres Templum, cum hortis  
 et duobus Hortulanis, ac uno Oppidano; simi-  
 liter et aliam Aream pro Schola erigenda,  
 assigno et dono; prout latius in Inventario  
 continetur. — Ligna pro foco, et reparando Tem-  
 plo, ac adificanda Domo, Parochus et Successores  
 ejus ex Sylvis meis Hoduciscensibus, liberam  
 incisionem

incisionem et eversionem habebunt, cum scitu  
 tamen Factoris mei, qui in id attendet, ne no-  
 tabile Damnum Silvæ inferatur. — Lacum Hei-  
delis, sub eodem Prædio Tankowo habet Parochus,  
 et sit eo contentus. — Quod attinet Jus Colla-  
tionis, illud mihi integrum, quoad vixerem, re-  
 servo; — cum vero debitum universæ Carnis in-  
 evitabile DEI iussu persolvero, tunc Jus Pa-  
 tronatus in R. R. Dnōs Observandissimos et a-  
 mantissimos Confratres, atq; in totum Venerabile  
 Capitulum Vilnense transfundo et transfero  
 in perpetuum. — Parochus autem tam præsen-  
 quam Successores futuri, obligati erunt, Sa-  
 crum Cantatum Diebus singulis Dominicis et  
 Festis Solemnioribus, cum Concione idioma-  
 te nativo peragere; Lectum autem Feria  
 quarta pro Benefactoribus et die Sabbatho  
 de Beatissima Virgine Maria pro devotione  
 sua celebrabit. — Quoniam autem Subditi mei  
 et alij in vicinia habitantes, longo tempore re-  
 sectione Spirituali caruerunt, et ignari ac ru-  
 des sine doctrina Christiana et sine Pastore O-  
 ves errabundæ victitabant! Parochus et ejus  
 Successores, in id maximam impendere debent  
 curam, ut bono exemplo allificent, Dogmata  
 Fidei crebro proponant, et pijs exhortationibus  
 instruant et informant, ut tandem DEO viro  
 et

et placidissimo, qui est longanimis et patiens,  
 servire discant et assescant. Baccalaarium pro  
 informanda juventute, et alium Adolentem  
 pro decenti cantu fovebit. Quae omnia, uti  
 pramittitur, et in Inventario specialiter con-  
 tinentur, Ecclesiae huic meae Hoducisensi de no-  
 vo erectae et fundatae in perpetuum attribuo,  
 dono, applico et ascribo, vologue ut haec mea  
 Fundatio in nulla sui parte a quopiam vio-  
 letur, sed integra et inviolata semper et in a-  
 vum remaneat et conservetur, gravissimeque Suc-  
 cessores quosvis meos, ad quos quocumque modo Bo-  
 na ista Hoducisensi devolventur, obstringo, ne  
 eam infringere, aut quomodolibet invalidare au-  
 deant, districtam Iudici Supremo rationem  
 reddituri. Cujus ego iram placando et Eius gra-  
 tiam humillime inquirendo, de meis redditibus  
 proprijs nonnihil subtrahi, et Eius Nomini Di-  
 vinitissimo dicavi. — In cuius rei fidem, Prae-  
 sentes manu propria subscriptas, Sigillo meo  
 consignari feci. — Usus etiam sum opera nonnul-  
 torum Illustrissimorum et Magnificorum Ami-  
 corum meorum, qui ex sua in Me benevolen-  
 tia dignati sunt manus suas subscribere, et  
 Sigilla sua apponere mandarunt; nimirum  
 Illustrissimus et Reverendissimus in Christo Pater  
 et Dominus Benedictus Woyna, DEI et Apostolicae  
 Sedis

Sedis Gratia Episcopus Vilnensis; - Illustrissimus et  
Magnificus Dnus Leo Sapieha, M.D.L<sup>o</sup> Supremus  
Cancellarius, Parnaviensis Mohiloviensis Capitaneus;  
et Illustrissimus Princeps et Dnus Joannes Radzi-  
wiłł in Nieswież et Otyka Dux Palatinatus Vil-  
nensis etc etc. Datto Vilnae 27 Decembris Anno  
Domini 1600 == Subscriptio Fundatoris huius expro-  
mitur verbis, Stanislaus Kiszka Canonicus Vil-  
nensis mppa == Deinde aliorum = Benedictus Woyna  
Episcopus Vilnensis - Leo Sapieha Cancellarius M.D.L<sup>o</sup>,  
Jan Jerzy Radziwiłł reliq. wdama.

Pranipsa omnia exorso Originali in Pergamino  
scripta de verbo ad verbum transumpta et Si-  
gillo Celestissimi ac Reverendissimi Ignacij Jacobi  
Principis Masalski Episcopi Vilnensis communita.

(L. S.)

Josephus Dabrowski  
Archivista Diac. Vilnensis

Roku 1709 Mea Marca 16 Dnia, Dekret Preswietnego  
Konsystorza Gmralnego Wileny, nakazujacy Wmę  
Kijdu Kazimierzowi Michniewickowi Plebanowi  
Potuskiemu, aby corocznie tuteyszego Kosciola Bra-  
ctwu N. Trojcy oplacał Procentu zł<sup>ch</sup> 105;  
idę od Summy zł<sup>ch</sup> 1500, przez s. p. Wmę Kij-  
da Jozefa Bazylewskiego Ex-Plebana Hoducykiego,  
Fundatora Plebanij Potuskiej temur Bractwu  
legowaney, za Obligiem u Wmę Jmę Pana Lawiera  
Jurahy Regenta Timskiego Wdstwa Wileniskiego  
będący

bedacey, który to Delwet sta przyszley pamieci od  
Słowa do słowa tu się wpisuje —

Anno Domini Millesimo Septingentesimo Octogesi-  
mo nono, Die vero Luna mensis Martij decima  
sexta Vilnae —

Coram Illustrati et Reverendissimo Domino Laurentio  
Sylwestrowicz Canonico Cathedrali et Iudice Sub-  
rogato Vilnensi, comparuit Adm Rndus Elias Mo-  
krzycki, Actorum Consistorij Gnralsi Metropolitanari  
Vilnensi Regens, Adm Rndi Casimiri Miniatt Vi-  
ce Praepositi Ecclesie Parochialis Hoduciscensis Princi-  
palis Actoris Procurator, in termino ex citatione  
debite' executae provenienti, accusata contumacia  
Adm Rndi Casimiri Michniewick Curati Potusensis  
citati quatenus non comparuit, et in ejus con-  
tumaciam juxta citationem petijt, nimirum, quia  
ipse Citatus ex Summa locata penes suam Eccle-  
siam in rem Ecclesie Hoduciscensis, pro recitan-  
dis certo numero Missis, ad mentem pij Legato-  
ris censum annuum consistentem in florenis 105  
quamvis multoties requisitus ab Actore, velut ite-  
lo, qui hujusmodi Obligationes per biennium fide-  
liter et exacte' adimplebat, et hucusque ad am-  
sim exequitur, iniuste, nullo titulo et jure retinet,  
per resolutionem dicti Censui biennalis Actori Dene-  
gat, ideoque pia Fundatoris menti obluetur,  
ipsum proinde ad hanc per citationem census  
retracti

retracti florent 210 Actori stringi, pro retardata in-  
 debite solutione panis promeritis plecti, in da-  
 mnis et litis expensis condemnari, ceteraq; ~~et~~  
 Presente Gno Josepho Mejer Rot. Smolny Illustris  
 Adm Rndi Citati Procuratore, protestando contra  
 assertum Actorem, qui licet optime sciverit, et sciat,  
 quod a Summa Capitali fundationali Ecclesie Potuscen-  
 sis sui Principalis, in qua etiam Capitale Ecclesie Ho-  
 duciscensis pro re Confraternitatis, in eadem sita  
 inseruiens commixtum sive conjunctum existat  
 existat illius Jurahowie invadiata, et apud ipsos  
 mutuo accommodata haret, a qua in Mapa totali  
 Summa suus Citatus nullum percipit censum, et  
 super eo proprio sumptu ac vigilantia jure cum  
 ipsis prosequitur, et in Tribunali M. D. <sup>102</sup> Comp. ~~et~~  
 foni actionem institutam et pendente habeat,  
 tum quod dictus Actor in proportionem inseruientis i-  
 psi Censui a suo Citato literas Plenipotenciales ad  
 effectum recuperationis ejusdem obtinuit, quas  
 producere teneatur, et plenarie contentus fuisset,  
 nihilominus ad presens eundem suum Citatum  
 frivole ad Jus provocavit, idcirco considerata ex  
 parte sui Spalis supra exposita justificatione,  
 ob quam Actor satisfacere non possit nec teneatur,  
 liberum a terminis et causa pronuntiari instante.  
 In contrarium Actoris Procurator qui supra, pravia  
 communicatione Documenti obligatorij ab adverso  
 producti juxta schedam replicavit de tenore sequenti:  
 In debite

Indebitè Adm Rndus Citatus declinat a satisfactione  
 preterensionis Actoris, eundemq; remittit ad quosdam  
 collaterales debitores: Decretum equippe Judicij Prae-  
 sentis hac in causa sub Die 20 Junij 1707, ex Partium  
 controversijs latum, neminem alium nisi Adm Rndum  
 citatum vigore Ipsiusmet contestationis et sub-  
 missionis ad evolutionem census à Summâ Capitali  
 pro Confraternitate Hoduciscensi legata obstrinxit  
 et obligavit; cui Decreto idem Citatus vigore Mandati  
 Executivi compulsus satisfactionem praestitit, praes-  
 tatumq; censum pro annis 7<sup>m</sup> retentum ad manus  
 Perillri Rndissimi Dni Wawrzecki Canonici Cathe-  
 dralis Vilnens, et Praepositi Hoduciscensis ante bion-  
 nium s; prout ab Ipsomet exhibita Judicialiter Quie-  
 tatio evincit; persolvit; contra talia Documenta  
 et rem Judicatam, per Citatumq; acceptata facta  
 ad praesens Judicij Praesens tentatio non solum ullam  
 considerationem meretur, sed potius reprehen-  
 sionem et poenam. Ea propter non attempta illatione  
 et diffugio Citati, neq; consideratis literis Obligato-  
 rijs M<sup>corum</sup> Jurahowie ad causam praesentem  
 subtrusis, Citatumq; a praestanda satisfactione  
 minimè relevantibus, inharendo supra relato De-  
 creto ab Actore producto, nec non literis Plenipo-  
 tentialibus à Perillri Rndissimo Dno Wawrzecki  
 Canonico Cathedrali Vilnensi, et Praeposito Hoduci-  
 scensi sub Die quarta Januarij Anno currenti 1709  
 in Personam Actoris contraditis et judicialiter pariter  
 productis Adm Rndum Citatum legitimum debitorem  
 agnoscit.

agnosci, et quatenus à data supra relato quietationis retentum censum ad manus Actoris, uti ad id plenariam potestatem habentis, dicta Confraternitatis Hoduciscensis Promotoris, nec non obligationis à legatario præsriptas absolventis exolvat, rigore Mandati Executivi Citatum compelli; et quoniam in re evidenti et plenariè evicta per suam renitentiam plurima damna Actoris causavit et litem provocavit, eundem Citatum in damnis et litis expensis in scorsiva lista producta ab Actore liquidatis et specificè expressis condemnari postulante. —

Perillustris et Reverendissimus Dnus Juxta qui supra sedens etc Communicationem Documenti, de quo Actor, et vicissim Scheda producta Parti Citata, hinc ad secundam Juris concessit. D. p. v. —

Anno Domini Millesimo Septingentesimo Octogesimo nono, Die vero Luna trigesima Mensis Martij Vilnae. Coram Perillustri Reverendissimo Dno Laurentio Sylwestrowicz, Canonico Cathedrali et Juxta Subrogato Vitenensi comparuit Illris Adm Rndus Elias Mokozycski Notarius Aplicus, Actorum Consistorij Generalis Metropolitanæ Vitenensis Regens, Adm Rndi Casimiri Miniatt Vice Propositi Ecclesie Hoduciscensis Principalis Actoris Procurator, in termino ea Actis et conservatione illius proveniente, accusata Contumacia Illris Adm Rndi Casimiri Michniewicz Curati Polascensis

Potusensis Citati, quatenus non comparere nec quidpiam adversus Schedam replicatoriam Actoris respondens. Et in Eius contumaciam Petitis in Citationem Actoris, et Scheda exaratis in omni deferralis, et satisfactionem debitam demandari postulavit.

Præsentem Gno Dno Josepho Mejer Rotmagro Smolenski Citati Procuratore juxta Schedam reponente.

Cujus Scheda sequens est tenor: Non questionatus suus Pplis, quod Census, de quo res, Actori legitime competat ipsiusq; concernat, nec eundem retinere et retardare unquam in animo habet et conatur; sed cur Capitalis Summa ex cuius Massa hiece emergit Census, per ipsum Fundatorem p. d. Perilleum MR Barilewski ita invadiata et locata existit, ut suus Pplis cum gravi jactura propria quam habere poterat Substantia varia et continua varijs in Subsellij litigia occasione fundi experiendo, pro sorte sua evenientem, nec in parte hucusq; receperat, ac percipit, ob idq; in Tribunali Md. D. Campi sui jam prosequitur causam, et quod ita sit verum super non participato a Mell Jwahowie censu iuramentum prestare se offerent. Adeoq; æquale damnum et injuriam sentire debeat Actor, et in patientia se continere et expectare, quousq; suus Pplis jure evincere et recuperare poterit, sic ipsa ratio et æquitas concludunt. Nec obstat, quod Decreto Judicij Præsentis suus Pplis ad exolutionem retenti ab annis septem, ut

ut refert, census, compulsus fuisset, cum eadem Decretis  
 to quamvis non sine evidenti gravamine, suus Cithus  
 jam satisfecit, ex ea potissimum ratione, quod pro  
 tunc minimè de natura hujus Summa quod ipsa  
 in Capitalem fundationem invadiata, sit conjuncta  
 noverat. — Et cum suus Pp̄is notabiles expensas  
 in evictionem praefata Summa jam impendat, et  
 finita lite, illico postquam obtinuerit, Actori resti-  
 tuere se offert, qui de propriis arc nihil in evictionem  
 ejusdem erogavit, et suo Pp̄is suppetat, neq̄ ullum  
 sentit onus, multo magis, dum Actor noscens tantam  
 sui Pp̄is incommunitatem et detrimentum, seorsim  
 vum in Personam Sui Plenipotentiam recuperandi  
 huncce censum, accepit et contentus fuit; ob id  
 ut in superiori instantia Justitiam et animadver-  
 sionem Judicij Praesentis exposcente. —

Per Illustris et Reverendissimus Dominus Juxta qui supra recensito  
 auditis Partium hinc inde expositis et instantiis  
 lectis item et maturo studio libratis ab utrinque  
 productis informationibus, nec non visis munimen-  
 tis respectivè exhibitis — Quandoquidem perspi-  
 cuum est, quod Ecclesia Hoduciscensis habeat censum  
 sibi ascriptum et ascriptum à pio Locatore quotannis  
 pendendum per Curatum Ecclesia Parochialis Potuscensis  
 seu obvenientem in ratione Summa Floren. Sol. 1500,  
 qua Summa in integro Mapa dicto Ecclesia Potuscensis  
 haeret: quoniam etiam in Dubium verti haud pos-  
 test, praedictum censum titulo oneroso Parochis  
 pro

pro tempore Hoduciscensibus competere, ex quo in  
 eadem Ecclesia sit Confraternitas, ad cuius Altare  
 singulis hebdomadis Sacro-Sanctum Missae Sa-  
 crificium debet persolvi, ut id p<sup>is</sup> Fundatoris  
 mens intendit perhiberi indesinenter; quia pro-  
 terea Decretum huius Tribunalis jam alias, ni-  
 mirum de Anno 1707 die 20 mensis Junij latum,  
 modernum Citatum obstrinxit intuitu predictae  
 obligationis ad pendendum eundem Censum in  
 rebus Ecclesiae Hoduciscensis, et nominatim pro  
 Confraternitate in hacce Ecclesia erecta. Proinde  
 hac in causa, ceu maximo jure suffulta, consenta-  
 neum censuit, ut Adm Rndus Citatus absque cuncta-  
 tione solutionem probeat Adm Rndo Actori retracti  
 Censu integram, videlicet in ratione florenorum  
 Pol. 105 per Annum, in Summa pro duobus annis  
 florenos Poloni 210; p<sup>is</sup> namq; Foundationibus, se-  
 mel constitutis bene, nemo detrahere valet ex De-  
 creto Sacro Sancti Concilij Tridentini Sess. 25 Cap. 5  
 de reformat<sup>o</sup> Quia vero idem Adm Rndus Actor pro  
 vindicando prefato Censu convenire debuit JAR  
 Citatum jure, exindeq; expensas, cum jactura  
 rerum suarum passus est, hinc, ne detrimen-  
 tum grave patiatur ex conquisitione justitia  
 summo jure sibi debita, Adm Rndum Ci-  
 tatum obstrinxit, ut ipsi Actori expensas li-  
 tis praesentis rependat, quas ad florenos Poloni  
 50 reduxit, et in tali mulcta pro hac vice consistere  
 voluit.

voluit — Ad utrumque autem finem Mandatum quoque Executivum relaxandum statuit, ut ea, qua hujus sententia arbitrio decreta sunt, debito effectu nequaquam carcerent. — Et ita censet, obstringit, vult et statuit. D. pias. vigore ad praemissa mediante. —

Ex Protocollo Actorum Consistorij Generalis Vivenensis excerptum, et Sigillo Celsissimi et Reverendissimi Principis Ignacij Jacobi Masalski Suci Ordinarij Communitum. —

(L.S.) Cornelius Pocotajewski S. Canonum D<sup>r</sup> Consistorij Generalis Vivenensis notarius. —

Rotu 1771 Missica Julij 9 Dnia. — Inwentarz Bdawczy s. p. W kielmoznemu fmy Kijda Janowi Wawreckiemu, Kanonikowi Katedry Wilenskiemu y Ptockiemu, Plebanowi Stoduciskiemu; przez fmy Kijda Wawrynca Mastowicza, Plebana Ladxiewskiego, Podzielaniego na ow czas Wirskiego, sporzadzony y podpisany. —

Rotu 1782. Mca Augusta 23 Dnia, Inwentarz Widyty Gmralney Dziekanstwey, expedyowaney przez A. fmy Kijda Andrzeja Lenartowicza Dziekana Brastawskiego, Plebana Tawroginskiego w Stoduciskim Beneficium. —

Regestr Ligg Biblioteki Plebanij Stoduciskiej